


 
 
 
 
 
 

TESTO DELLA PROPOSTA 
 

PREMESSO che: 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30/12/2013, esecutiva, il Comune di Arre ha 
trasferito all’Unione dei Comuni del Conselvano  

- tutte le funzioni comunali, non già assegnate, con esclusione delle attività che comportano 
spese di investimento e di manutenzione straordinaria ed i relativi finanziamenti, nonché 
quelle relative al funzionamento degli organi politici, del segretario comunale, 
all'approvazione dei bilanci comunali, alla gestione dei residui attivi e passivi, e all' URP; 

- tutti i dipendenti, con il mantenimento dello stesso trattamento economico e giuridico in 
godimento previsto dal CCNL, e con la precisazione che il trattamento economico 
accessorio sarebbe stato oggetto di apposito accordo sulla scorta dei dati comunicati dai 
Comuni dell’Unione del Conselvano; 

- La situazione di blocco operativo venutosi a creare in seno all’Unione ha reso necessaria la 
difficile decisione da parte del Comune di Arre di recedere dall’Unione dei Comuni del 
Conselvano, al fine di porre fine alla situazione di stallo e di scongiurare ulteriori ritardi e 
disfunzioni, con conseguente responsabilità sia in capo all’Unione che al Comune; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 07/04/2015, esecutiva il Comune di Arre ha 
deliberato il recesso dell’Unione dei Comuni del Conselvano con decorrenza dal 12/04/2015; 

CONSIDERATO  che per effetto del recesso a far data dal 12/04/2015 tutte le funzioni ed il 
personale trasferito all’Unione dei Comuni del Conselvano sono ritornati in capo al Comune di 
Arre, con la conservazione per il dipendenti della posizione giuridica e del trattamento economico 
maturato, nel rispetto delle norme introdotte dal legislatore statale in materia di contenimento della 
spesa per il personale; 
 
RITENUTO  necessario procedere ad una nuova definizione della struttura organizzativa dell’ente, 
che tenga conto delle funzioni di competenza del comune e del personale attualmente in servizio; 
RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. 33 del 25/07/2013 ad oggetto “Programmazione triennale 
(2013-2015) del fabbisogno del personale” con la quale è stata confermata la dotazione organica 
dell’ente; 
VISTO  l’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall’art. 
29, comma 4, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, che prevede per gli enti locali con popolazione 
inferiore ai 3.000 abitanti la facoltà di adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessa-
rio, anche in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4, del D.Lgs 3 febbraio 1993, n. 29 e 
s.m.i., e dall’art. 107 del predetto T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., attribuendo ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare 
atti di natura tecnica gestionale. 



VISTO  il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di Giun-
ta Comunale n. 97 del 30.11.2004 e successivamente modificato con delibere di Giunta Comunale 
n. 27 del 17 marzo 2005, n. 68 e 69 del 9 giugno 2005, n. 115 del 17.11.2005, n. 15 del 13.03.2008, 
n. 6 del 29.01.2009, n. 58 del 27.08.2009  e n. 74 del 30.12.2010; 
VISTO  il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., ed in particolare gli articoli 5, in materia di potere di orga-
nizzazione delle Pubbliche Amministrazioni, art. 6, in materia di organizzazione degli uffici e dota-
zioni organiche, art. 7, in materia di gestione delle risorse umane e seguenti, relativi alla materia del 
personale e degli uffici; 
VISTO  il d.lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

PROPONE 
1) Di definire, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, a seguito del recesso 

del Comune di Arre dall’Unione dei Comuni del Conselvano, la struttura organizzativa 
dell’ente, come indicato nell’organigramma allegato sub A, costituente parte integrale e so-
stanziale del presente atto; 

2) Di approvare il piano di assegnazione delle risose umane, quale risultante dall’allegato sub 
B, facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) Di approvare contestualmente il funzionigramma, quale risultante dall’allegato sub C, facen-
te parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) Di dare atto che la nomina dei responsabili dei servizi, titolari della posizione organizzativa, 
nonchè la quantificazione della retribuzione di posizione e di risultato loro spettante, verrà 
successivamente adottata con atto del Sindaco pro tempore, sentito il Segretario Comunale; 

5) Di attribuire, nelle more delle sopra citate nomine, l’incarico di Responsabile del Servizio 
delle tre Aree in cui si articola il Comune di Arre al Sindaco pro tempore, ai sensi dell’art. 
53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall’art. 29, 
comma 4, della legge 28 dicembre 2001, n. 448; 

6) Di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. e R.S.U.; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

All. A) 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

GIUNTA 
COMUNALE 

SINDACO 

AREA 1 
AMMINISTRATIVA 

Revisore dei Conti 

Segretario Comunale 

Nucleo di valutazione 

AREA 2 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

AREA 3 
TECNICA E POLIZIA 

LOCALE 



Allegato B 
 
 

PIANO DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE UMANE  
 
 
 

AREA 1 AMMINISTRATIVA : 
1 cat. D  
1 cat. C  
1 cat. C (part time 12 ore a settimana) 
 
 
AREA 2 ECONOMICO FINANZIARIA 
1 cat. D  
1 cat. C 
 
 
 
AREA 3 TECNICA E POLIZIA LOCALE 
1 cat. D  
1 cat. C 
1 cat. C (part time 24 ore a settimana) 
2 cat. C (part time 18 ore a settimana) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Allegato C 

 
FUNZIONIGRAMMA  

 
 

AREA 1 AMMINISTRATIVA : 
 
Affari generali e Segreteria  
Protocollo 
Urp 
Personale (regime giuridico) 
Servizi demografici (anagrafe, elettorale, leva, sto civile) 
Statistica 
Servizi sociali e cimiteriali 
 
 
AREA 2 ECONOMICO –FINANZIARIA 
 
Programmazione economico finanziaria 
Funzioni di supporto al controllo di gestione 
Funzioni di ragioneria  
Personale (regime economico) 
Gestione dei Tributi 
Economato 
Contratti 
Istruzione 
Cultura 
Biblioteca 
 
 
AREA 3 TECNICA E POLIZIA LOCALE 
 
Urbanistica 
Edilizia Privata 
Lavori Pubblici 
Ecologia e Ambiente 
Gestione patrimonio 
Manutenzioni 
Protezione Civile 
Catasto 
Attività produttive e SUAP 
Commercio 
Servizio informatico 
Sport, Associazionismo e Tempo Libero 
Polizia Locale 
Messo 
 
 



 

    
 
Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n.  5     del   13 /  04 / 2015  
 

OGGETTO: NUOVA DEFINIZIONE DELLA STRUTTURA ORGANIZZ ATIVA 
DELL’ENTE A SEGUITO DEL RECESSO DEL COMUNE DI ARRE DALL’UNIONE DEI 
COMUNI DEL CONSELVANO E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.   
 

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI 
D. LGS.VO 18 AGOSTO 2000 N. 267 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
   X 1-AMMINISTRATIVA □  2- ECONOMICO FINANZIARIA        □ TECNICA E POLIZIA LOCALE 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti, della presente proposta di deliberazione ed espri-
me ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della presente deliberazione. 
 
Lì,  13.04.2015 

IL RESPONSABILE              IL RESPONSABILE              IL RESPONSABILE 
                  

_______________________        ________________________        ____________________ 
                        F.to dott. Sturaro Alberto         

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Esaminata la presente deliberazione, rilascia: -  il parere di regolarità contabile e della copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; - l’attestazione di aver accertato preventivamente ai sensi delle 
normative relative alla tempestività dei pagamenti della Pubblica Amministrazione e del patto di stabilità che il pro-
gramma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pub-
blica. Esprime inoltre ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000: 

 
PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla REGOLARITA’  CONTABILE, avendo riscontrato: 

�  che la spesa, oggetto di successiva determinazione di impegno da parte del Responsabile del servizio,  troverà  
copertura finanziaria al corrispondente cod. intervento _ __ ____     cap. ___    codice Siope  _________, in 
conto �  COMPETENZA �  RESIDUI del B.P. 2015. 

�  che il  presente atto  NON ha incidenza nel Bilancio. 

Lì, 13.04.2015                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
          ______________________________ 
                                                                                                           F.to  dott. Sturaro Alberto 

CC OO MM UU NN EE   DD II   AA RR RR EE   
PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  PPAADDOOVVAA  

SSeettttoorree  AAffffaarrii  GGeenneerraallii    

CCAAPP  3355002200  ––  CC..FF..  88000088881100228877    
TTEELL  004499//553388..9900..0088    

FFAAXX  004499  ––  553388..9900..8888  

PPOOSSTTAA  EELLEETTTTRROONNIICCAA::  sseeggrreetteerriiaa@@ccoommuunnee..aarrrree..ppdd..iitt    



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 VISTA  la proposta di deliberazione così come sopra esposta; 
 
 ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei 
servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione 
e/o integrazione della suddetta proposta; 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) - di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza al-
cuna modificazione od integrazione; 
 
2) - di comunicare la presente deliberazione al capogruppo consiliare ai sensi dell’art. n. 125 del 
D. Lgs.vo 18/008/2000,  n. 267. 

 
 

 Successivamente, il Sindaco-Presidente, visti  i motivi di urgenza, pone in votazione per 
l’immediata eseguibilità. Con apposita separata votazione dall’esito favorevole unanime 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. n. 134, 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 
 
 
IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dott. Alberto Sturaro     F.to Dott.ssa Giuseppina Dalla Costa 
 
 

_________________________________________________________________ 
 
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE (Art. 134 del D.lg s. 18 Agosto 2000 n. 267) 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, attesto che la presente deliberazione: 
 
 

■ è esecutiva in quanto è stata dichiarata immediata eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 
del D.lgs. n. 267/2000. 
 

□ è divenuta esecutiva il giorno _______________, essendo trascorsi dieci giorni 
dall’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune, ai sensi dell’art 134, 
comma 3 del D.lgs. n. 267/2000. 

 
Arre, lì 13.04.2015     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuseppina Dalla Costa 

 
_________________________________________________________________ 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Arre, lì_______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Giuseppina Dalla Costa 

 
 
 
 
 
 


